
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

106 

Data 

08/08/2017 
Prot. 

 

Originale 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Manifestazione   Le Notti e il mare   - Determinazioni - 

 

           

 
 L’anno  : 2017  

Il giorno : 8 
del mese di : Agosto  
alle ore : 17.45 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Manifestazione   Le Notti e il mare   - Determinazioni - 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e 
funzioni ad esso assegnati; 

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, dal comma 3 
lettera a) dell’art 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’art. 3 del 
TUEL; 
- il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che “ i comuni e le provincie 
(svolgano) le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale in data 07 agosto 2017 al n. 12908 ,con la 
quale il sign. Luigi de Simone , in qualità di presidente dell’Associazione “ D2 Eventi”, con 
sede a Napoli  alla via De Gasperi n. 55, (codice fiscale 08443201218), ha fatto richiesta 
del patrocinio comunale, di una serie di vantaggi e di un contributo economico a titolo di 
concorso spese per la realizzazione della manifestazione denominata “ Le Notti e il Mare”  
da tenersi nei giorni 24/27 agosto 2017, in Sant’Agnello in località “Nuovo Rione 
Cappuccini”come da allegato programma; 

 
RILEVATO che il turismo costituisce una delle principali risorse del paese;  
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità di accogliere tale richiesta, in considerazione delle 
finalità e dello spessore artistico della manifestazione, che prevede la partecipazione di 
artisti nonché musicisti di chiara fama nazionale, nell’ambito di tre appuntamenti unici per 
dire addio all’estate 2017 che ormai volge al termine, tra poesia e musica, percorsi 
enogastronomici tra le prelibatezze tipiche del territorio, spettacoli pirotecnici, il tutto nel 
meraviglioso scenario naturale del belvedere del Nuovo Rione Cappuccini. 
 
RICHIAMATI: 

• il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.2 del 13.02.2015; 

• l’art.3 del citato Regolamento che stabilisce che il Comune, nell’ambito dei compiti 
istituzionali e nei limiti dei relativi stanziamenti di bilancio, può concedere sovvenzioni, 
contributi, ed altri vantaggi economici con le modalità e con l'osservanza dei criteri 
stabiliti dal presente regolamento, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di 
autonome attività e la realizzazione di iniziative da parte di soggetti terzi che 
perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità santanellese, nell'ambito 
delle aree di intervento di cui all'art. 6 del presente Regolamento; 

 
PRESO ATTO che la suddetta istanza, per motivi organizzativi, viene accolta e istruita in 
deroga all’ art.8 comma 1 del già citato Regolamento; 
 
PRESO ATTO  che: 

- nel frattempo è stata emanata la circolare n. 555/op/0001991/2017/1 cd “direttiva 
Gabrielli” che ha riscritto le regole della gestione delle manifestazioni pubbliche, 
distinguendo tra safety ( responsabilità di Comune, Vigili del fuoco, Polizia Municipale, 
Prefettura, organizzatori) e security;   
 
- gli organizzatori degli eventi patrocinati dal Comune saranno tenuti a produrre 
perentoriamente:   
a-  Relazione dettagliata sulle modalità attuative della Circolare ministeriale 
n.555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 integrata con nota n. 11464 del 19.6.2017 
con particolare riferimento alle misure di safety e di security; 



b - Piano di gestione delle emergenze ed antincendio, completo dei nominativi degli 
operatori adeguatamente formati (steward) a presidio dei palchi e, qualora siano 
indisponibili apparecchiature “conta persone”, dei varchi di accesso alla manifestazione; 
c - Piano sanitario 
 

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta richiesta concedendo un 
contributo € 25.000,00 a titolo di concorso spese per la realizzazione della manifestazione 
di cui sopra, nonché, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento citato in premessa, una serie di 
vantaggi economici come di seguito riportato demandando ai Funzionari preposti 
l’adozione dei provvedimenti consequenziali di propria competenza previa verifica, da parte 
degli stessi, della disponibilità e fattibilità di quanto concesso;  

CONSIDERATO che, l’ intera documentazione sarà inviata alla Commissione di Vigilanza 
che rilascerà l’ eventuale autorizzazione, qualora siano stati rispettati i necessari criteri di 
safety e security 
 

ACCERTATO che per la regolarità tecnica e contabile i Funzionari della 2ª e della 4ª Unità 
Organizzativa hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
  
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

- di accogliere, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e riportati, 
la richiesta del sign. Luigi de Simone,  in qualità di presidente dell’Associazione “ D2 
Eventi”, con sede a Napoli  alla via De Gasperi n. 55, (codice fiscale 08443201218)  
concedendo il Patrocinio Comunale e un contributo economico determinato in € 25.00,00. 
a titolo di concorso spese per la realizzazione della manifestazione denominata “ Le Notti e 
il Mare”  da tenersi nei giorni 24/27 agosto p.v. in Sant’Agnello in località “Nuovo Rione 
Cappuccini” come da allegato programma; 

 

 -  di precisare che l’ intera documentazione tecnica amministrativa sarà inviata dagli Uffici 
comunali competenti  alla costituita Commissione di Vigilanza, in richiamo al T.U.L.P.S;    
 
- di dare atto che la spesa suddetta trova disponibilità economica sul capitolo 92601/2017 
addetto “Trasferimenti – Servizio 07 02 – Manifestazioni Turistiche ” del corrente bilancio; 
 
- di precisare che la liquidazione del contributo nella misura concessa avverrà a cura del 
competente ufficio previa presentazione da parte del soggetto beneficiario di tutta la 
documentazione richiesta dal richiamato regolamento nonché previa verifica della 
regolarità della stessa; 
 
- di demandare ai Funzionari Responsabili competenti l’adozione di tutti i provvedimenti 
consequenziali di propria competenza, in attuazione del Regolamento per la concessione 
del patrocinio comunale, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 
13.02.2015; 
 

- di precisare che il legale rappresentante dell’Associazione “  D2 Eventi ”, si assume con la 
sottoscrizione dell’istanza, così come previsto dall’ art. 9 del richiamato Regolamento, la 
piena responsabilità delle affermazioni e delle notizie nella stessa contenute, precisando 
altresì che il patrocinio non esenta il responsabile dall’acquisizione della necessaria 
documentazione (autorizzazioni e/o permessi previsti dalle norme vigenti rispetto del piano 
di Safety e Security prodotto, nonché al pagamento dei dovuti tributi/oneri comunali) in 
base al tipo di attività previste nell’ambito dell’iniziativa in oggetto; 
   
- di rendere la presente immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs.vo 267/00. 
  

 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

105

Manifestazione   Le Notti e il mare   - Determinazioni -

2017

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/08/2017

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole relativamente agli atti di competenza e fatto salvo l' iter procedurale successivo
in capo ad altri uffici ( Scia, sicurezza, safety .....)

Dott.ssa Anna Granata

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/08/2017Data

Parere Favorevole - dal testo della proposta si rilevano riflessi diretti sulla situazione finanziaria
dell'Ente per euro 25.000 disponibili sul capitolo 92601 - Il presente atto non costituisce impegno di
spesa. Sarà cura del resp. che ha in gestione il capitolo provvedere ad impegnare l'importo.

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.106 / del 08/08/2017 
Oggetto: Manifestazione   Le Notti e il mare   - Determinazioni - 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 


